
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
1. Exonerar a Sra. LILIANE DE JESUS CORREA, matrícula nº 5918743/2 
da função de Chefe de Gabinete desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março 
de 2021.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Março de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 635527
Portaria n.º 018/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1.Exonerar a Sra. MARIA APARECIDA BARBOSA PINHEIRO, matrícula nº 
5831113/3 da função de Chefe da Ouvidoria desta CEASA/PA, a partir de 
01 de Março de 2021.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Março de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 635526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Portaria nº 00256/2021-GAB/SEMAS, DE 04.03.2021
Servidora: JAQUELINE LISBOA DA SILVA PALHETA
Matrícula: 57201675/1
Cargo: Assistente Administrativo
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade Ambien-
tal - DINURE
Data da remoção: 02/03/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 635390
PORTARIA SEMAS Nº 278, DE 11 MARÇO DE 2021
Institui a Comissão de Seleção do Chamamento Público com o objetivo 
de escolher a Entidade Gestora do Fundo da Amazônia Oriental – FAO, no 
âmbito da Secretaria do Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará – SEMAS e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual, tendo em vista o Decreto Estadual nº 346, de 14 de 
outubro de 2019 e o Edital de Chamamento Público DPC/SEMAS nº. 001, 
de 10 de março de 2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.512, 
de 10 de março de 2021,
RESOLVE:
Art.1ºFica instituída, no âmbito da Secretaria do Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará – SEMAS, a Comissão de Seleção de Chama-
mento Público com o objetivo de escolher a Entidade Gestora do Fundo da 
Amazônia Oriental – FAO.
Parágrafo único. Compete à Comissão de Seleção o processamento, ava-
liação e julgamento de acordo com o Edital de Chamamento Público DPC/
SEMAS Nº 001, de 10 de março de 2021.
Art.2ºFicam designados a compor a Comissão de que trata o art. 1º desta 
Portaria, os seguintes profi ssionais:
I – Adriana Ramos;
II – Ana Cláudia Duarte Cardoso;
III – Brenda Rassy Carneiro Maradei – SEPLAD;
IV – José Carlos dos Santos Damasceno – SEFA;
V – José Otávio D’Acosta Passos;
VI – Mario Prestes Monzoni Neto; e
VII – Rogério Studart.
Parágrafo único. A Comissão de Seleção terá um Presidente entre seus 
membros, a ser eleito e reconhecido na ocasião da primeira reunião de 
grupo, por consenso, ou maioria simples dos votos de seus integrantes.
Art.3ºO membro da Comissão de Seleção será imediatamente substituído, 
caso constatado um dos impedimentos elencados abaixo:
I – ter nos últimos 5 (cinco) anos, mantido relação jurídica com quaisquer 
das organizações participantes do chamamento público, notadamente:
a) participação como associado, dirigente ou empregado de qualquer orga-
nização da sociedade civil proponente;
b) prestação de serviços, enquanto pessoa física, a qualquer organização 
da sociedade civil proponente, com ou sem vínculo empregatício;
c) recebimento, como benefi ciário pessoal e direto, dos serviços de qual-
quer organização da sociedade civil proponente; ou
d) doação para organização da sociedade civil proponente.
II - ter parentesco até o 2º (segundo) grau em relação a quaisquer dos 
dirigentes da organização da sociedade civil proponente ou da autoridade 
responsável pelo chamamento e parceria.

Art.4ºO funcionamento da Comissão de Seleção restringir-se-á ao cumpri-
mento dos critérios formais e técnicos previstos no Edital de Chamamento 
Público DPC/SEMAS nº. 001/2021, assegurados os limites de subjetividade 
e liberalidade de seus membros, no que couber, durante seu mandato na 
Comissão.
Art.5ºA designação de que trata esta Portaria não gera qualquer tipo de 
remuneração e os trabalhos realizados serão considerados de relevante 
interesse público e compatíveis com a expedição de documento formal 
de Certifi cação pelo Governo do Estado do Pará, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados.
Art.6ºFica a Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Especiais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade designada a 
prestar apoio necessário às atividades administrativas e de suporte à Co-
missão, que envolvam o Edital de Chamamento Público DPC/SEMAS nº. 
001/2021.
Art.7ºA Comissão de Seleção será automaticamente destituída após a con-
clusão dos trabalhos da seleção de que trata o art. 1º desta Portaria.
Art.8ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém – PA, 11 de março de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS

Protocolo: 635547
PORTARIA Nº. 0188/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 001/2021-CPAD, de 
13/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; e, TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 1312/2019-
GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, 
e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 1549/2020-GAB/CORREG, de 
09/12/2020, publicada no DOE nº. 34434 de 14/12/2020, referente aos 
fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000008683.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0189/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 014/2021-CPAD, de 
20/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 1550/2020-GAB/CORREG, de 09/12/2020, publicada 
no DOE nº. 34434 de 14/12/2020, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0190/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 011/2021-CPAD, de 01/02/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA 
CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE 


